stoljeće). Iz bogatog

¹⁶ Svetozar Petrović, *Priroda kritike*, Liber, Institut za znanost o književnosti, Zagreb, 1972, 216.

komentatorskog opusa ovog autora najpoznatiji su komentari djela *Đulistan* i *Bustan* perzijskog pjesnika Sa'dija Širazija (589/1194–691/1292), Hafizova *Divana* i *Mesnevice* Dželaluddina Rumija. Sudijevi komentari klasika i neprikosnovenih autoriteta orijentalno-islamske književnosti bosanskohercegovačkoj naučnoj i široj javnosti predstavljani su prvenstveno kroz naučne radove Džemala Čehajića, Šaćira Sikirića i Bećira Džake,¹⁷ dok su prvu cjelovitu naučnu monografiju na bosanskom jeziku o Sudijevom komentatorskom pregalaštvu napisali Namir Karahalilović i Munir Drkić.¹⁸

Hasan Zijajija Mostarac (umro 993/1584-85)¹⁹ autor je komentara na turskom jeziku jedne kaside na perzijskom Sa'dija Širazija - *Šarḥ Qaṣīda-i Sa'dī li Diyā'ī al-Mūstārī*.²⁰ **Ahmed Bejazić** (1042/1632–1098/1686)²¹ autor je komentara na arapskom jeziku svoje kaside *al-Lāmiyye* u kojoj je iznio tumačenja nekih od osnovnih pojmova islamske dogmatike.²² **Ahmed Hatem Bjelopoljak** (umro 1754)²³ autor je opšir-

stoljeće)²⁶ autor je komentara na arapskom jeziku kaside o danu Ašure.²⁷ Kasidu je spjevao Ḥusayn Ḡunaym Sammān – vojni imam koji je službovao na Kreti, u istom periodu kada je i Goro obavljao službu kadije u tom gradu. **Kamil-beg Cvijetić** (umro 1315/1897)²⁸ autor je komentara sedam arapskih prijeislamskih kasida poznatih kao *Muallake*.²⁹ **Ali Fehmi Džabić** (1853–1908),³⁰ pored toga što je bio značajna ličnost u društveno-političkoj historiji Bosne i Hercegovine, autor je i prvog

'Alī al-Mostārī, *Šarḥ-i qaṣīda-i Sa'dī li Ḍiyā'ī al-Mostārī*, Historijski arhiv Sarajevo, R 444/1

Muḥammad Ḥilmī Goro, *Šarḥ qaṣīda fī yawm ‘Ašūrā’*, Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi Yazma bağışlar, 647.

Objavljeni izvori

‘Alī Fahmī Mūstarlī Ġābī zāde, *Ḥusn al-ṣaḥāba fī šarḥ aš‘ār al-ṣaḥāba*, Dār Sa‘ādat, Quṣtanṭīniyah, 1324/1906.

LITERATURA

- Akkuş, Mehmet *Abdullah Salahuddin-i Uşşaqi (Salahi) 'nin Hayati ve Eserleri*, M.E.B. Yayınları, İstanbul, 1998.
- Asunto, Rozario, *Teorija o lepom u srednjem veku*, preveo Gligorije Ernjaković, Srpska književna zadruga, Beograd, 1975.